

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

**Erdoğan: “Rabbim, Masumları Öldürenleri Kahhar İsm-i Şerifi Hürmetine Kahr-u Perişan Eylesin!”**

### **Haber:**

Türkiye Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, işgal rejiminin Refah kentindeki çadır kentine düzenlediği vahşi saldırıya sert tepki gösterdi.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, sosyal medya hesabından Refah'taki kanlı katliam hakkında şöyle yazdı: “Terör devleti kallesiz yüzünü bir kez daha gösterdi.” Ve şöyle dedi: “Türkiye olarak insanlıktan zerre kadar nasibini almamış bu katillerden, bu barbarlardan hesap sorulması için elimizden gelen her şeyi yapacağız. Rabbim, Filistin halkının ve Gazzeli kardeşlerimizin yardımcısı olsun. Rabbim; bebek, çocuk, kadın, yaşlı, sivil demeden masumları öldürenleri Kahhar ism-i şerifi hürmetine kahr-u perişan eylesin.” (İlka Haber Ajansı)

### **Yorum:**

Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **إِنَّ مِمَّا أَدْرَكَ النَّاسُ مِنْ كَلَامِ النَّبِيِّ الْأُولَى: إِذَا لَمْ تَسْتَحْيِ فَاصْنَعْ مَا شِئْتَ** **“İnsanların peygamberlerden öğrenebildikleri sözlerden biri de: Haya etmiyorsan dilediğini yap sözüdür.”**

Ukrayna'nın Rusya'ya karşı savaşına destek olmak amacıyla Ukrayna'da Türk yapımı Bayraktar insansız hava araçları için fabrika inşaatını tamamlamaya çalışan Erdoğan Türkiye'si, Gazze'deki ve tüm Filistin'deki Müslümanların çığlıklarına karşılık vermedi ve İsrail ve Mirac topraklarındaki Müslümanları savunmak için tek bir uçağı veya filoyu bile harekete geçirmedii!

Kurumun yayınladığı resmi verilere ve Dış Ticaret İstatistikleri Veri Tabanına göre Erdoğan Türkiye'si, son iki ayda “İsrail'e” 2 milyon 919,58 Türk Lirası (90 bin Dolar) değerinde mühimmat ve silah ihraç etmiştir; ayrıca barut ve patlayıcı madde ihracatının değeri 1 milyon 940 bin 36 Liraya (60 bin Dolara) ulaştığı gibi aynı zamanda biyodizel, yangın söndürme malzemeleri, dezenfektan ve böcek ilaçlarının da yer aldığı kimyasal ihracatlar ise 33 milyon 75 bin 119 Lira (1 milyon 300 bin Dolar) olarak kaydedilmiştir. (El Cezire Net, 27/3/2024). Şimdi de Türkiye'nin Cumhurbaşkanı karşımıza çıkmış çocukların, kadınların ve yaşlıların katilleri hakkında konuşuyor ve onlardan hesap sormak için elinden gelen her şeyi yapacağını söylüyor!! Peki bu katillere yardım gönderilmesinin hesabı da sorulacak mı?! Bütün bunlardan sonra ey Erdoğan, katillerin zulmüne ve öldürmelerine yardım eden bizzat senken, Gazze'deki Müslümanlar için çağrıda bulunman akıl işimi Allah aşkına?!

NATO'da, ABD'den sonra en büyük ikinci askeri güce sahipken, vereceğin tepki bu mudur; oysa bu güçler ve bu güçlü ordu, Gazze'yi ve tüm Filistin'i kurtarmak ve Filistin'deki Müslümanlara, onların topraklarına ve Allah

Subhanehu ve Teala'nın çevresini mübarek kıldığı Mescid-i Aksa'ya saldıranları yok etmek için bir yol bulamadılar; nitekim Allahu Teala şöyle buyurmuştur: سُبْحَانَ الَّذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلًا مِّنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الْأَقْصَى الَّذِي بَارَكْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُ مِنْ آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ “Kendisine ayetlerimizden bir kısmını gösterelim diye kulunu (Muhammed'i) bir gece Mescid-i Haram'dan çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-i Aksa'ya götüren Allah'ın şanı yücedir. Hiç şüphesiz O, hakkıyla işitendir, hakkıyla görendir.” [İsra 1]

Bu gibi durumlarda konuşmak erkeklere göre olmadığı gibi dua etmek de sizin gibiler için değildir ey Türkiye'nin Cumhurbaşkanı; zira onlar için sizden daha çok dua eden kadınlar vardır.

**Ey Müslüman Türkiye ordusu ve ey Osmanlının torunları:** Sizler çember ehli ve Fatihlerin evlatları olduğunuz halde gazaba uğramışların eylemlerine karşı sessiz kalmanız akıl işi mi Allah aşkına?! Bizler, sizin damarlarındaki kanın kaynadığını biliyoruz; o halde vehn (dünya sevgisi ve ölüm korkusu) elbisesini çıkarın ve utanç verici ve aşağılık emirleri sırtınızın arkasına atın. Gâsıp Yahudilere karşı ilk hamleye liderlik eden, bu eylemlerinden dolayı onları disipline eden ve onları kökünden söküp atan ilk siz olun. Silahlarınızı, uçaklarınızı ve tanklarınızı, Yahudilerle savaşmak için doğru yöne yönlendirin ki böylece masum Müslüman erkeklere, kadınlara ve çocuklara saldırmayı düşünen herkes toz olup gitsin!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Abdullah Abdurrahman**